
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½  
(duas e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 337,50 (Trezentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos).
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no 
DOE 33.111 de 19 de abril de 2016,
PORTARIA Nº 319 DE 11 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/285558, de 
04 de julho de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar os colaboradores eventuais: MADELEINE BEDRAN 
MAKLOUF CARVALHO, CPF nº 061.999.842-34; EVERALDO 
ALVAREZ SAMPAIO, CPF nº 562.547.092-87,  a viajarem ao 
município de São Luís/MA, no período de 01 a 06/08/2017, para 
realização do Projeto Solados da Borracha.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  5 ½ 
(cinco e meia) diárias aos colaboradores eventuais acima, que se 
deslocarão conforme item I, totalizando R$ 1.584,00 (Um mil e 
quinhentos e oitenta e quatro reais), para cada.
PORTARIA Nº 320 DE 11 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/287928, de 
05 de julho de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar os colaboradores eventuais: JOSÉ MAURÍCIO 
CASTRO DE MORAES, CPF nº 058.498.102-34, no período de 
17 a 30/07/2017; RUTECLEA TRINDADE DOS SANTOS, CPF 
nº 426.200.152-00,  no período de 24/07 a 07/08/2017; CÉLIA 
HELENA SEGTOWICH ANDRADE, CPF nº 128.661.052-49, 
no período de 17 a 24/07/2017, a viajarem para Comunidades 
Quilombolas no município de Salvaterra/PA, para realização do 
Programa de ações de arte e ofício nas comunidades tradicionais 
da Fundação Cultural do Estado do Pará.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
aos colaboradores eventuais acima, que se deslocarão conforme 
item I, de acordo com a tabela abaixo:

NOME N º DE 
DIÁRIAS VALOR (R$)

JOSÉ MAURÍCIO CASTRO DE MORAES 13 ½ 1.822,50

RUTECLEA TRINDADE DOS SANTOS 14 ½ 1.957,50

CÉLIA HELENA SEGTOWICH ANDRADE 7 ½ 1.012,50

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 201915

FÉRIAS
PORTARIA Nº 325 DE 11 DE  JULHO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016
RESOLVE:
I –Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

32980/1 José de Ribamar de 
Castro Leal

Assistente 
Técnico Ref. 
XXVII

01/03/2015 a 
28/02/2016

06/07/17 a 
05 /08/17

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 201925

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 318 DE 11 DE JULHO DE 2017
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e DOE 
nº 33.111, de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO a certidão de nascimento matricula 065656 
01 55 2017 1 014602830690032 41.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ADRIANA DE JESUS LOBATO 
SERRÃO LIMA, matrícula nº 57206351/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria de 
Processamento Técnico, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, no período de 26/06/2017 a 22/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

PORTARIA  Nº 321 DE 11 DE  JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/223474, 
datado de 25/05/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FELIPE NUNES PAMPLONA, matrícula nº 54196963/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural - Artes 
Visuais, a gozar no período de 21/08/2017 a 19/10/2017, 
correspondente ao triênio 21/12/2010 a 20/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

PORTARIA  Nº 322 DE 11 DE  JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/282540, 
datado de 03/07/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
MARIA LÚCIA SILVA NASCIMENTO, matrícula nº 715905/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Culturais ,lotada 
na Coordenadoria de Linguagem Corporal a gozar no período 
de 02/08/2017 a 31/08/2017, correspondente ao triênio 
01/07/2014 a 30/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

PORTARIA  Nº 323 DE 11 DE  JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/287911, 
datado de 05/07/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
REGINA LÚCIA ALBUQUERQUE DA SILVA COUTO, matrícula 
nº 715450/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Biblioteca Pública Arthur Vianna, 
a gozar no período de 11/09/2017 a 10/10/2017, 
correspondente ao triênio 01/03/2012 a 28/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

PORTARIA Nº 324 DE 11 DE JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 

nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/263791, 
datado de 20/06/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, matrícula nº 
32131/1, ocupante do cargo de BIBLIOTECONOMISTA, a gozar 
no período de 30/07/2017 a 29/08/2017, correspondente ao 
triênio 01/03/2002 a 28/02/2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
       Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 201878

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 097/2017.
Nome: LUCIMARIO VALENTE FERREIRA IF: 5906159/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 30/05/2017 a 19/06/2017.
Processo N° 2017/285820 Laudo nº: 31697.
Ordenador: SUELY FRAIHA
- Superintendente da FCG, em exercício -

Protocolo: 201622

.

.

FÉRIAS
.

Resumo da Portaria Nº. 099/2017 de 10/07/2017
Conceder Férias aos servidores abaixo relacionados, referente ao 
período aquisitivo 2016/2017.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 01 a 30/08/2017
Nome: Andrea Moraes Ramos IF: 57234599/4
Cargo: Procuradora Fundacional
Nome: Patricia de Oliveira M. Carneiro  IF: 57225705/2
Cargo: Coordenadora de Finanças
Nome: Denys Antônio Amanajás IF: 57192378/3
Cargo: Assessor
Nome: Eduardo Oliveira da Costa IF: 7001282/1
Cargo: Ag. De Portaria
Nome: Luciana Gomes Moura Rendeiro IF: 5906322/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 31/08/2017 A 29/09/2017
Nome: Silvia Abreu Cavaleiro de Macedo IF: 5268915/2
Cargo: Secretária de Gabinete
Autorização: 2017/297785.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente da 
FCG

Protocolo: 201797

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
RESULTADO DO RECURSO

EDITAL PSS - Nº 003/2017
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
RESOLVE
TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO RECURSO de 
candidatos para a função DOCENTE nos níveis superior e médio 
e profi ssionais da área de música, de acordo com o EDITAL PSS 
Nº 003/2017.

CANDIDATA RESULTADO DO RECURSO

Giovana Rebeca Torres Guimarães INDEFERIDO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de julho de 2017.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 201757


